SIPART
电气定位器
SIPART PS100
操作说明
6DR710.SIPART PS100 聚碳酸酯
6DR711.SIPART PS100 铝制，不带观察窗
05/2021
A5E50629773-AA

要使设备实现最佳性能，请阅读完整的操作说明。
2.2 文档范围
订货号 产品
6DR710. SIPART PS100，聚碳酸酯
6DR711. SIPART PS100，铝制，不带观察窗
7MP3210-0AA01 SITRANS AW050 蓝牙适配器套件，适用于 SIPART PS100
SIPART PS100
操作说明, 05/2021, A5E50629773-AA 9
2.3 文档历史记录
下表中包含了与之前的相应版本相比本文档中最重要的变化。
版本 备注
2021 年 5 月 • 有关 FW 1.03.00、HART 设备型号 1 的更改
• 各章节中的 HART 通信功能
• 各章节中的防爆保护
• “故障排除”一章：新增信息 ID 6Y (页 50)
• “技术数据”一章：新增“防爆保护 (页 66)"
• “服务与维护”一章：新增“更换电子装置 (页 56)”和“更换气动块
(页 58)”
• 新增章节“蓝牙 (页 75)”
2020 年 3 月 • 有关 FW 1.02.00、HART 设备型号 1 的更改
• 更改了参数 ID
• 在“QUICK START”菜单中：新增参数“VALVE TYPE”[06]
• 在“SETUP”菜单中：
– 针对“BEHAVIOR DO”[01]，新增功能“POS”
– 针对“BEHAVIOR DO”[01]，功能“NONE”更改为“ERR M”
– 新增参数“DO POS LIMIT”[03]
• 在“MAINT/DIAG”菜单中：
– 参数“PIEZO 1”[56] 和“PIEZO 2”[57] 重命名为“PILOT 1”[04] 和“PILOT
2”[05]。
– 新增参数“HW Version”[06]
• “故障排除”一章：在“AUTO”操作模式下，将附加显示数字量输入 (DI)
的状态 ID：6E、6F、6H
2.4 产品兼容性
下表列出了手册版本、设备修订版、工程组态系统以及相关电子设备描述 (EDD) 之间的兼容
性。
手册版本 注释 设备版本 设备集成包的兼容版本
2021 年 5
月
新设备特性 固件：1.03.00 或更高版本
设备版本 1 或更高版本
EDD：1.00.00
2020 年 3
月
新设备特性 固件：1.02.00 或更高版本
设备版本 1 或更高版本
-
简介
2.4 产品兼容性
SIPART PS100
10 操作说明, 05/2021, A5E50629773-AA
2.5 规定用途
根据铭牌上和技术规格 (页 61)中的信息使用设备。
2.6 检查交运货物
1. 检查包装和交付的物品是否存在明显损坏。
2. 与之相关的任何损坏索赔需立即向运输公司报告。
3. 保留损坏的零件以便澄清问题。
4. 将您的订单与货运单据进行比对以检查交付内容是否正确、完整。
警告
使用已损坏或不完整的设备
在危险区域中存在爆炸风险。
• 请勿使用已损坏或不完整设备。
简介
2.6 检查交运货物
SIPART PS100
操作说明, 05/2021, A5E50629773-AA 11
2.7 铭牌的设计
制造商铭牌示例
F FieldB2
F
- -
PROCESS CONTROL
EQUIPMENT
Made in France /

图 4-4 长杆 6DR4004-8L，已安装传动销 ④ 和圆柱头螺钉 ⑰
5. 将传动销定位在杆 ⑥ 上行程值为量程上限 (90) 的位置。对于超过 35 mm 的行程，请使用
长杆，订货号为 6DR4004-8L。
6. 将预先安装的杆 ⑥ 向上推至定位器轴上的限位挡块。使用圆柱头螺钉 ⑰ 固定杆 ⑥。
安装/固定
4.2 安装到直行程执行机构
SIPART PS100
操作说明, 05/2021, A5E50629773-AA 23
7. 在定位器的背板安装安装支架 ①。为此，需要使用 2 个六角螺栓 ⑨、2 个弹簧锁紧垫圈 ⑩
和 2 个平垫圈 ⑪。
图 4-5 使用安装支架进行的安装
8. 选择孔行。孔行的选择取决于执行机构的夹钳宽度。选择一排孔，使传动销 ④ 与 U 型卡件 ②
在轴附近啮合。确保 U 型卡件 ② 不会接触到夹片 ③。
9. 将定位器和安装支架固定到执行机构上。确保传动销 ④ 卡入到 U 型卡件 ② 内。
10.将定位器紧固到夹钳上。
图 4-6 固定到各种类型的夹钳上
4.3 安装到角行程执行机构
要求
• 执行机构特定的 VDI/VDE 3845 安装座
• 安装套件 6DR4004-8D
安装/固定
4.3 安装到角行程执行机构
SIPART PS100
24 操作说明, 05/2021, A5E50629773-AA
操作步骤
“角行程执行机构”安装套件 6DR4004–8D
序
号
*)
数量 名称 注
① 1 耦合轮 安装在定位器轴上
② 1 传动销 安装在执行机构轴上
③ 1 多块板 显示位置，由量程和指针标志组成
 8 量程 不同刻度
 2 指针标志 刻度参考点
④  底座 执行机构特定，VDI/VDE 3845
⑤ 4 六角螺栓 M6x12 DIN 933，有关扭矩的信息请参见“技术规范中的机械结构 (页 64)”
一节
⑥ 4 锁紧垫圈 S6
⑦ 1 内六角圆柱头螺钉 M6x16 DIN 84
⑧ 1 垫圈 6.4 DIN 125
⑨ 1 六角凹头螺钉 耦合轮用 M4
⑩ 1 方螺母 耦合轮用 M4
 1 机工扳手 适用于六角凹头螺钉 ⑨
*) 数字编号引用自以下安装步骤说明中的图示。
1. 将执行机构特定的 VDI/VDE 3845 底座 ④ 放置在定位器背板上。
2. 使用六角螺栓 ⑤ 和锁定垫圈 ⑥ 紧固底座。
图 4-7 底座
安装/固定
4.3 安装到角行程执行机构
SIPART PS100
操作说明, 05/2021, A5E50629773-AA 25
3. 将方螺母 ⑩ 插入耦合轮。将六角凹头螺钉 ⑨ 插入方螺母 ⑩。
图 4-8 耦合轮
4. 将耦合轮 ① 或不锈钢联轴器向上推至定位器轴上的限位挡块。
5. 然后将耦合轮或不锈钢联轴器后移约 1 mm。
6. 使用提供的机工扳手拧紧六角凹头螺钉 ⑨。最大紧固扭矩 = 1 Nm。如果使用不锈钢联轴器，
请忽略下一步骤。
说明
耦合轮
可以使用不锈钢联轴器（订货号 TGX：16300-1556）来代替聚碳酸酯耦合轮 ①。
7. 将传动销 ② 置于执行机构轴上。
8. 使用圆柱头螺钉 ⑦ 和垫圈 ⑧ 紧固传动销 ②。
图 4-9 传动销
安装/固定
4.3 安装到角行程执行机构
SIPART PS100
26 操作说明, 05/2021, A5E50629773-AA
9. 将定位器和底座小心地放置在执行机构上。进行此步操作时，耦合轮 ① 的两个销 ⑫ 的其中
之一必须恰当地安装在传动销 ② 中。
图 4-10 底座方向
当使用不锈钢联轴器时（订货号 TGX：16300-1556）：将定位器和底座小心地放置在执行机
构上。将不锈钢联轴器置于执行机构的轴上。
10.对齐定位器/底座，直到其位于执行机构中央。
11.紧固定位器/底座单元。
图 4-11 底座已安装到角行程执行机构上的定位器
安装/固定
4.3 安装到角行程执行机构
SIPART PS100
操作说明, 05/2021, A5E50629773-AA 27
安装/固定
4.3 安装到角行程执行机构
SIPART PS100
28 操作说明, 05/2021, A5E50629773-AA
连接 5
5.1 基本安全注意事项
警告
位置检测杆
使用安装套件时，随附的位置检测杆可能会造成肢体截断和压碎的危险。调试和操作期间，
位置检测杆可能会造成肢体截断和挤压。由于气动执行机构具有较高的操作压力，操作控
制阀时有受伤的风险。
• 定位器和安装套件的安装完成后，请勿将手伸进杆的移动范围。
警告
对于本质安全设备版本 (Ex i)
在危险区域中存在爆炸危险。
对于本质安全设备版本，只能将经过认证的电路作为辅助电源、控制和信号电路进行连接。
• 应确保所用电路的电源均带有本质安全标识。
警告
电缆、电缆接头和/或插头不适用
在危险区域中存在爆炸风险。
• 仅使用符合相关保护类型要求的电缆接头/插头。
• 按照技术规格 (页 61)中规定的扭矩拧紧电缆接头。
• 关闭用于电气连接的未使用的电缆入口。
• 更换电缆接头时，仅使用相同类型的电缆接头。
• 安装后，检查电缆是否安装牢固。
注意
NPT 螺纹压盖的拧紧扭矩
设备损坏。不得超过电缆压盖的最大扭矩。
• 为避免损坏设备，在使用螺钉将 NPT 压盖安装到 NPT 适配器的过程中，NPT 适配器必须保
持固定。关于扭矩值，请参见章节“技术规范 > 机械结构 (页 64)”。
SIPART PS100
操作说明, 05/2021, A5E50629773-AA 29
注意
标准电缆压盖/扭矩
设备损坏。
• 出于密封性（IP 外壳防护等级）和所需抗张强度的考虑，对于标准 M20x1.5 电缆接头只能
使用直径 ≥ 8 mm 的电缆，对于直径更小的电缆使用适合的嵌入式密封。
• 在 NPT 版本中，定位器随附有联轴器。 将计数器件插入联轴器时，确保未超过允许的最大
扭矩 (10 Nm)。
注意
设备冷凝
如果运输或存储位置与安装位置之间的温差超过 20 °C (36 °F)，则形成冷凝会造成设备损坏。
• 在开始操作设备前，可让设备在新环境中适应几个小时。
注意
环境温度过高
电缆护套损坏。
• 当环境温度 ≥ 60 °C (140 °F) 时，需要采用在高出环境温度至少 20 °C (36 °F) 的情况下还能
使用的耐热电缆。
警告
清理和减少设备中的点火源
潜在火灾危险。
• 必须将产品连接至限能电路。
• 根据输入 (页 61)中的信息连接设备。
警告
电源使用不当
由于电源不当而导致危险区域存在爆炸风险。
• 请按照指定电源和信号电路来连接设备。相关规范请参见证书、技术规格 (页 61)或铭牌。
连接
5.1 基本安全注意事项
SIPART PS100
30 操作说明, 05/2021, A5E50629773-AA
警告

11.7 防爆保护
11.7.1 类型密钥
每台设备都有一个铭牌 (页 12)。此铭牌显示设备的特定订货号。在下表中，针对订货号的
变量数字，使用和说明各小写字母。使用的每个变量都相应代表不同的订货型号。可在
Internet 上的 FI 01 目录 (http://www.siemens.com/processinstrumentation/catalogs)中找到
订货数据。
*= 任意字符
6DR71 (a = 0) 6DR71 (a = 1)
聚碳酸酯定位器，带观察窗 铝制定位器，不带观察窗
如果外壳 a = 如果防爆保护 b = 1) 订货代码 Z =
0 1 - 或
1 1、2、3 -
1) 对于 TIIS：b = 1；订货代码 Z = -ZE29
技术规格
11.7 防爆保护
SIPART PS100
66 操作说明, 05/2021, A5E50629773-AA
11.7.2 防爆保护标记
条件 ATEX / IECEx CSA FM EACEx
a = b =
0, 1 1 II 2 G   Ex ia IIC T4 Gb 1)
II 3 G   Ex ic IIC T4 Gc 1)
Ex ia IIC T4 Gb
Ex ic IIC T4 Gc
IS Cl I Div 1, 2 Gp A-D
Cl I Zn 1 AEx ia IIC T4 Gb
IS Cl I Div 1, 2 Gp A-D
1Ex ia IIC T4 Gb X
2Ex ic IIC T4 Gc X
1 2 II2G Ex ia IIC T4 Gb
II3G Ex ic IIC T4 Gc
II3G Ex ec IIC T4 Gc
Ex ia IIC T4 Gb
Ex ic IIC T4 Gc
Ex ec IIC T4 Gc
IS Cl I Div 1, 2 Gp A-D
Cl I Div 2 Gp A-D
Cl I Zn 1 AEx ia IIC T4 Gb
Cl I Zn 2 AEx ec IIC T4 Gc
IS Cl I Div 1, 2 Gp A-D
NI Cl I Div 2 Gp A-D
1Ex ia IIC T4 Gb X
2Ex ic IIC T4 Gc X
2Ex ec IIC T4 Gc X
1 3 II2G Ex ia IIC T4 Gb
II3G Ex ic IIC T4 Gc
II3G Ex ec IIC T4 Gc
II2D Ex tb IIIC T100°C
Db
Ex ia IIC T4 Gb
Ex ic IIC T4 Gc
Ex ec IIC T4 Gc
Ex tb IIIC T100°C Db
IS Cl I Div 1, 2 Gp A-D
Cl I Div 2 Gp A-D
Cl II, III Div 1 Gp E-G
Cl I Zn 1 AEx ia IIC T4 Gb
Cl I Zn 2 AEx ec IIC T4 Gc
Zn 21 AEx tb IIIC T100°C
Db
IS Cl I Div 1, 2 Gp A-D
NI Cl I Div 2 Gp A-D
DIP Cl II, III Div 1 Gp E-G
1Ex ia IIC T4 Gb X
2Ex ic IIC T4 Gc X
2Ex ec IIC T4 Gc X
Ex tb IIIC T100°C Db
X
1) TIIS 标志（仅限日本市场）
CSAUK 21JPN005 对应于 Ex ia IIC T4 Gb
CSAUK 21JPN006 对应于 Ex ic IIC T4 Gc
技术规格
11.7 防爆保护
SIPART PS100
操作说明, 05/2021, A5E50629773-AA 67
11.7.3 环境温度
在易爆危险区域中进行操作时，允许的最高环境温度
定位器 温度等级 T4
6DR710* 和 6DR711* -20°C ≤ Ta ≤ +80°C
技术规格
11.7 防爆保护
SIPART PS100